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ادامه سرمقاله

انتخابات شوراها سال 1405 
برگزار می شود

بــه  نامــه ای  رئیــس مجلــس شــورای اســامی در 
رئیس جمهور قانون اصاح موادی از قانون تشکیات، 
وظایف و انتخاب شــوراهای اســامی کشور و انتخاب 
شهرداران را اباغ کرد. این قانون مشتمل بر ۷۱ ماده که 
گزارش آن توسط کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها 
به صحن مجلس تقدیم شــده بود، پــس از تصویب در 
جلسه علنی روز یکشنبه مورخ نوزدهم اسفند ۱۴۰۳؛ 
در تاریــخ ۱۴۰۳/۱2/2۰ بــه تاییــد شــورای نگهبان 
رسید. براساس این قانون 2۷ خرداد ۱۴۰۵ دوره ششم 
شــوراهای اسامی شــهر و روســتا پایان می یابد و 2۸ 

خرداد ۱۴۰۵ دوره هفتم شوراها آغاز خواهد شد.

دولت در اسرع وقت اقدام کند
در جلســه علنی روزگذشــته مجلس بیانیه 2۰۷ نفر از 
نمایندگان مجلس قرائت شد که در آن بر ضرورت حفظ 
انسجام بین قوا تاکید شده است. در متن این بیانیه آمده 
اســت:»تصریح رهبر فرزانه انقاب بر اولویت داشــتن 
مسئله اقتصاد و معیشت مردم و همچنین تأکید ایشان 
بر ضرورت حفظ انســجام بین قوا بر همه ما مســئولان 
در قوای مختلف فرض است.« در ادامه تصریح شد:»از 
دولــت محترم می خواهیم که نســبت به حل مســائل 
معیشتی مردم دراسرع وقت اقدامات و وعده های خود را 
عملیاتی کند تا مردم هرچه زودتر نتایج ملموسی در بهبود 
وضعیت معیشتی خود احساس کنند و اعام می کنیم 
که در این راه از هر کمکی که دولت داشته باشد فروگذار 
نخواهیم کرد.« در پایان نیز آمده اســت:»همچنین از 
رئیس محترم مجلس بابت رعایت انسجام بین رؤسای 
قوا که مورد تأیید رهبر حکیم انقاب قرار گرفت، تشکر 
و اعام می کنیم که در راستای تبعیت از فرمان ولی امر، 
خود را متعهد می دانیم که انسجام بین سطوح پایین تر 
مجلس و دولت نیز تقویت شود و در همین راستا از دولت 
محترم نیز می خواهیم که تعامل خود را در راستای حل 

مسائل مردم با نمایندگان بیشتر کند.«

مجلس دوازدهم رویکردی 
سیاسی نسبت به دولت ندارد

عباس گودرزی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس، در 
نشست خبری درباره رویکرد مجلس نسبت به دولت 
گفت:»تذکر، ســوال و اســتیضاح ظرفیتی است که 
قانون در اختیار نمایندگان قرار داده اســت و این یک 
فرصت برای همه و حتی وزرا اســت. حتی در موضوع 
اســتیضاح نیز این موضــوع یک فرصت بــرای وزرای 
دولت خواهــد بود. نماینده مجلــس می تواند آزادانه 
رای خود را به نمایش بگذارد و این ایرادی طبق قانون 
نــدارد.« وی در ادامــه افزود:»مجلس دوازدهم همان 
مجلسی اســت که یکپارچه به کابینه آقای پزشکیان 
رای داد. مجلس دوازدهم رویکردی سیاســی نسبت 
بــه دولت ندارد و نباید جامعــه را دوقطبی کنیم. باید 
اجازه دهیم مجلس همواره حریت خود را حفظ کند. 
استیضاحی که صورت گرفت کاماً غیرسیاسی بود و 
ســوال نمایندگان از وزرا نیز بسیار محدود بوده است. 
عــده ای اگر مجلس را با آب زمزم هم تطهیر کنند، باز 

هم به پاکی آن اعتقادی نخواهند داشت.«

بود، اولین بیانیه آنها اول فروردین و پیرامون انتخابات برگزار شده 
مجلس دوازدهم بود که نوشــتند: »نتایج انتخابات، آشکارا زنگ 
خطر را به صدا درآورده اســت.« 2۵ مرداد و در تحلیل انتخابات 
ریاست جمهوری، به اصاح طلبان هشدار دادند که »با استفاده 
از این پیروزی باید در بازسازی تشکیاتی خود بکوشند.« 26 آبان 
در بیانیه ای اعام کردند که »اقتصاد بحران زده امروز کشور بیش 
از هر چیز نتیجه ناکارآمدی و حکمرانی بد است«. دیگر بیانیه ی 
تحلیلی این حزب، در سوم آذر منتشر شد که به موضوع انتخاب 
رهبری توســط مجلس خبرگان پرداخــت. ۱9 آذر هم بیانیه ای 
درباره انتشار قانون عفاف و حجاب منتشر کردند که در آن هشدار 
دادند: »تحمیل نظر یک اقلیت محض بر اکثریت جامعه نامش 
حتی قانون ناعادلانه نیست.«  آنها سوم دی ماه، اقدام به بررسی 
وضعیت کشــور کردند و در آن پیشــنهاد دادند: »حل مشکات 
اقتصادی کشــور در گرو اتخاذ تصمیمی کان در تغییر رویکرد 
اداره کشــور اســت«. ۱۴ بهمن بیانیه جدید حزب توسعه ملی 
پیرامون حصر میرحسین موسوی، زهرا رهنورد و مهدی کروبی 
منتشر شد که در بخشی از بیانیه آورده بودند: »اگر با نزدیکترین 
یاران انقاب اســامی و امام راحل نتوان به وفاق رسید، چگونه 
می توان به حل انبوه مسائل حل نشده امید داشت.« 22 بهمن 
در بیانیه ای تاکید کردند که »ملت ایران همواره خواهان بازگشت 
به آرمان های انقاب اســت«. در ۴ اسفند، بیانیه دیگری صادر 
کرده و در آن درباره ضرورت اصاح ســاختار دولت و تمرکززدایی 
نکته هایی را بیان کردند. 2۰ اسفند هم در خصوص شرایط جاری 
کشــور بیانیه جدیدی صادر کرده و در آن نوشــتند: »فشار برای 
استعفای دکتر ظریف نماد تاش برای ایجاد بحران در سیاست 
خارجی است.« البته در کنار این بیانیه ها، آنها دو بار به رئیس دو 
قوه نامه نوشتند. دوازدهم اردیبهشت نامه ای را به محسنی اژه ای 
نوشــتند و در آن نامــه، انتقاداتی از عملکردهــای قوه قضائیه 
مطرح کردند. نامه دیگری که از سوی این حزب نوشته شد، ۱۱ 
شهریور خطاب به مسعود پزشــکیان بود که در آن از روند برخی 
انتصاب های صورت گرفته در دولت چهاردهم ابراز نگرانی کردند. 
در کنــار بیانیه های تحلیلی، آنها بیانیه هایی را هم با توجه به 
شــرایط روز و به این ترتیب صادر کردند که به این شرح هستند: 
»۱6 فروردین )در واکنش به حمله اســرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشــق(، دوم اردیبهشــت )درباره ماجــرای کاظم صدیقی و 
باغ ازگل(، 26 اردیبهشــت )پیرامون برخوردهای پلیس آمریکا با 
دانشجویان و اساتید معترض به اقدامات اسرائیل(،  ۱۳ مرداد )در 
واکنش به ترور اسماعیل هنیه(، هفتم مهر )پیرامون فاجعه معدن 
طبــس(، اول آبان )در واکنش به  اقدام اتحادیه اروپا درباره جزایر 
ســه گانه(، 6 آبان )در واکنش به حمله اسرائیل به ایران(، یازدهم 
آبان )در دفاع از مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم(، 2۰ 
آذر )در واکنش به ســقوط بشار اسد(، دهم بهمن )درباره امضای 
توافق نامه ایران و روسیه(، ۱6 بهمن )درباره پرونده بابک زنجانی(، 
2۵ بهمن )در انتقاد از بازداشــت عــده ای از ایثارگران و جانبازان 
جنگ ایران و عراق که قصد تجمع در اعتراض به حصر را داشتند(.

حزب کارگزاران سازندگی  �
انتخابــاتریاســتجمهوری: آنهــا که 
برخاف جبهــه اصاحــات، در انتخابات 
مجلس فعالیت داشتند، 2۴ خرداد بیانیه 
حمایت از مسعود پزشکیان را صادر کردند و 
فرصت پیش آمده برای کشــور و برگــزاری زودهنگام انتخابات را 
اینگونه تفسیر کردند: »تقدیر الهی سبب شد با برگزاری انتخابات 
زودهنــگام، فرصت تحولات، پنج ســال زودتر فراهم شــود.« با 
کشیده شدن کار به دور دوم، در ۱۵ تیر بیانیه ای صادر کردند که 
مخاطب این بیانیه، افــرادی بودند کــه در دور اول در انتخابات 
شــرکت نکرده بودند. بیانیه ای که در آن، انتقاداتی را هم متوجه 
جریان اصاحات کرده بودند و در بخشی از آن با ذکر این اخطار 
که:»صدای پای جنگ طلبان خارجی و ماجراجویان داخلی به 
گوش می رسد.« آمده بود: »به صراحت بگوییم؛ اگر امروز صدای 
اعتراض 6۰ درصدی شــما شــنیده می شود محصول مستقیم 

جنبش اصاح طلبانه ای است که ربطی به اصاح طلبان ندارد و 
از بطن جامعه سر برمی آورد.«  

موضعگیریها:حزب کارگزاران ســازندگی عاوه بر فعالیتی 
که در انتخابات ریاست جمهوری انجام داد، بیانیه هایی را در سال 
۱۴۰۳ صادر کرد که دو مورد آن در قســمت قبل مورد اشاره قرار 
گرفت. اما به غیر از بیانیه های انتخاباتی، این حزب واکنش هایی 
را هم به موضوعات منطقه داشــت.  2۷ فروردین، پس از پاســخ 
موشکی ایران به اســرائیل بیانیه ای صادر کردند و در آن آوردند: 
»دفاع مشروع محدود به زمان و مکان نیست اما می توان از تبدیل 
آن بــه جنگ بی پایــان جلوگیری کرد.« هفتم مهــر، پس از ترور 
سیدحسن نصرالله هم نوشتند: »اسرائیل کشور نیست، پادگان 
است. و این لویاتان اژدهای رام نشدنی هویتش را با ترور به  دست 

آورده است و با ترور ادامه می دهد.« 

حزب ندای ایرانیان �
انتخاباتریاســتجمهوری: حزب ندای 
ایرانیــان به عنــوان یکــی از احزابــی که در 
انتخابات مجلس دوازدهم فعالیت داشت، از 
پنجم خــرداد فعالیت انتخاباتی خود را برای 
انتخابات ریاســت جمهوری آغاز کــرد و دهم خرداد، با انتشــار 
بیانیه ای از چهره های اصاح طلب و میانه رو درخواست کرد که در 
انتخابات ثبت نام کنند. شش روز بعد، نامه ای به شورای نگهبان 
نوشتند و درخواست کردند که این نهاد در رویکرد خود تجدیدنظر 
کرده و تنوع ســایق را به رســمیت بشناسد تا شــرایط برگزاری 
انتخاباتــی پرشــور و رقابتی، فراهم شــود. پس از اعــام تایید 
صاحیت ها هم، با انتشــار بیانیه ای حمایت خود را از مســعود 
پزشــکیان اعام کرده و یادآور شــدند: »امید اســت که اِجماع 
اصاح طلبان و عقای معتدل، به همراه مشارکت بالای مردم در 

انتخابات پیش رو، به پیروزی خردورزی منتهی شود.« 
موضعگیریهــا: فعال ترین حزب اصاح طلب در نامه نگاری 
با مقامــات و ارگان های تصمیم گیر در نظام بوده اســت که طی 
یکسال، ۷ بار نامه نوشته اند. عاوه بر نامه به شورای نگهبان که 
در قسمت اول به آن اشاره شد، آنها ۵ خرداد، از مجمع تشخیص 
مصلحت نظام درخواست کردند که مصوبه شورای عالی انقاب 
فرهنگی درباره کنکور را لغو کنند. دهم بهمن نیز در نامه دیگری 
به مجمع، درخواســت کردند که این نهاد اقدام به تصویب لوایح 
FATF کند. به غیــر از این دو نامه، اول اردیبهشــت، نامه ای به 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی نوشــتند و خواهان توقف گشت 
ارشــاد شــدند. در هجدهم همین ماه، نامه ای را بــه رئیس قوه 
قضائیه نوشته و خواهان ورود مدعی العموم به ساخت وسازهای 
شهرداری تهران در پارک ها شدند. نامه بعدی حزب ندای ایرانیان، 
۳ شهریور برای وزیر بهداشت ارسال شد. آنها در این نامه خواستار 
مدیریت بحران مهاجرت کادر درمان شــدند. این حزب، نامه ای 
را هم به مسعود پزشکیان نوشته اســت. آنها 2۳ دی، در نامه به 
رئیس جمهور خواهان این شــدند که مصوبه کنکوری شــورای 
عالی انقاب فرهنگی اصاح شده و سهمیه های ضدعدالت در 

پذیرش دانشجو حذف شود. 
عاوه بر نامه نگاری ها، آنها بیانیه هایی را هم در ســال ۱۴۰۳ 
صادر کردند که در بخش اول، به دو بیانیه سیاســی آنها که درباره 
انتخابات بود، اشاره شد. عاوه بر آنها، ندای ایرانیان یکبار بیانیه 
تحلیلی صادر کرد که در پایان مجمع عمومی خود، بیانیه ای صادر 
کرده و در آن نوشــتند: »متحدِ منتقــدِ دولت چهاردهم خواهیم 
ماند«. این حزب بیانیه هایی را هم در واکنش به وقایع منطقه صادر 
کرده است. آنها ۱۴ فروردین و پس از حمله اسرائیل به کنسولگری 
ایران بیانیه ای صادر کرده و در آن تحلیل کردند که اسرائیل به دنبال 
کشــاندن مستقیم ایران به جنگ اســت. پس از ترور سیدحسن 
نصرالله هم اقدام به انتشار بیانیه کردند. همچنین، پس از اعام 
آتش بس در غزه بیانیه صادر کرده و ابراز خوش بینی خود به آزادی 
غزه را اعام کردند. البته در کنار این موارد، حزب ندای ایرانیان یک 
بیانیه اجتماعی هم صادر کرد. آنها اول مهر و پس از فاجعه معدن 

طبس، در بیانیه ای خواهان انقاب ایمنی شدند. 

 حزب اعتماد ملی �
انتخابــاتریاســتجمهوری: یکــی دیگر از 
احزابــی بودنــد کــه فعالیت هایــی را در جریان 
انتخابــات مجلس داشــتند. پــس از آغــاز روند 
انتخابــات ریاســت جمهوری، از چهــارم خرداد 
جلسه هایشان را آغاز کردند و در 2۴ خرداد، با انتشار بیانیه ای  از مسعود 
پزشکیان اعام حمایت کرده و خطاب به ایرانیان نوشتند: »مردم برای 
برون رفت از وضع موجود در انتخابات شرکت کنند«. پس از انتشار این 
بیانیــه، دو پیام از ســوی مهدی کروبی صادر شــد. در اولین مورد ۳۰ 
خرداد او خطاب به مردم گفت: »رای به دکتر پزشکیان می تواند منجی 
جمهوریت نظام باشد.« ۱۳ تیر و در آستانه دور دوم انتخابات، این چهره 
شاخص حزب اعتمادملی به مردم گفت: »رأی شما به پزشکیان، رأی به 

اصاح نظام است، باید کار ناتمام را تمام کنیم.« 
موضعگیریها: حزب اعتماد ملی، در ســال گذشــته به غیر از 
موضوع انتخابات ریاست جمهوری، یکبار اقدام به نامه نگاری با یکی 
از ارکان نظام کرد. آنها ۱۷ مرداد و در آســتانه رای اعتماد به کابینه 
پیشنهادی مسعود پزشکیان نامه ای خطاب به نماینده های مجلس 
نوشتند که در بخشی از آن آمده بود: »مجلس شورای اسامی اجازه 
ندهد در نتیجه برخی ماجراجویی ها لوپ معیوب ســنگ اندازی از 
یك سو، رادیکال شدن اقدامات بعدی، فرصت همگرایی، مودت و 
دوستی ایجادشده را با اختال همراه سازد.« این حزب، به مناسبت 
اتفاقاتی که در خاورمیانه رخ داد، بیانیه هایی را هم صادر کرد. اولین 
بیانیه 2۷ فروردین و پس از پاسخ موشکی ایران به اسرائیل صادر شد 
که در بخشــی از آن اشاره شــد: »جمهوری اسامی ایران بار دیگر 
نشان داد به دنبال ایجاد و تداوم هیچ گونه جنگ منطقه ای نبوده و 
به سایر کشورها نیز یادآوری کرد که از بین رفتن امنیت در خاورمیانه 
و اقصی نقاط جهان به نفع هیچ طرفی نخواهد بود.« دهم مرداد و 
پس از ترور اسماعیل هنیه هم این حزب اقدام به صدور بیانیه کرد و 
در آن از مسئولان خواست: »با سعه صدر و بررسی تمام جوانب، به 
این اقدام تروریستی در اسرع وقت پاسخی درخور دهند.« آخرین 
بیانیه این حزب، هفتم مهر و پس از ترور سیدحسن نصرالله صادر 
شد که در بخشی از آن آمد: »حزب اعتماد ملی بر این عقیده است 

که موسم نابودی رژیم جعلی اسرائیل نزدیک است.« 

حزب اعتدال و توسعه �
انتخاباتریاستجمهوری: این حزب که در 
جریــان انتخابات مجلس دوازدهــم فعال بود، 
هشــتم خرداد فعالیت خود را بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری اســتارت زد و 2۱ خــرداد، 
بیانیه ای رسمی را در حمایت از مسعود پزشکیان منتشر کرد. پس از 
پیروزی پزشــکیان هم بیانیــه ای صــادر و ابراز امیــدواری کردند: 
»انتخاب شایســته دکتر مســعود پزشــکیان به طور قطع می تواند 
زمینه ساز کاهش شــکاف های اجتماعی و نارضایتی های انباشته 

ازسال های سخت گذشته باشد.« 
موضعگیریها: بیشترین حجم موضع گیری های آنها پیرامون 
مســائل روز در منطقه بوده اســت. اولین بیانیه را پانزدهم فروردین 
پس از حمله اســرائیل به کنسولگری ایران در دمشق صادر کردند. 
بیانیه دوم 2۷ فروردین و پس از عملیات وعده صادق۱، منتشر شد. 
این حزب، دهم مرداد و پس از ترور اســماعیل هنیه سومین بیانیه 
در این ارتباط را منتشــر کــرد. چهارمین بیانیه آنها، ۷ مهر و پس از 
ترور سیدحســن نصرالله بود که خواهان ورود دستگاه دیپلماسی 
ایران برای جلوگیری از ادامه این فجایع شدند. آخرین بیانیه در این 
ارتباط هم روز 2۸ دی و پس از اعام آتش بس در غزه منتشــر شــد 
که حزب اعتدال و توســعه، این آتش بس را حاصل مقاوت تاریخی 
مردم فلسطین دانست. عاوه بر این موارد، آنها سه بیانیه تحلیلی 
هم منتشــر کردند. اولین بیانیه مربوط به 2۴ مــرداد و در ارتباط با 
کابینه پیشنهادی پزشــکیان بود. پس از رای اعتماد به کابینه هم 
بیانیه دیگری از سوی این حزب منتشر شد. به غیر از آنها، تنها بیانیه 
اجتماعی صادر شده توسط حزب اعتدال و توسعه، پیرامون قانون 
عفاف و حجاب بود. آنها ۱9 آذر در بیانیه ای خواستار بازنگری در این 
قانون شده و نوشتند: »تجربه چهار دهه گذشته نشان داده است که 

حجاب مبتنی بر باورها است نه بایدها.«

سال پرحادثه   �
روند فعالیت احزاب و گروه هایی که مورد اشــاره قرار گرفتند، نشــان 
می دهد که آنها سال شلوغی را پشت سر گذاشتند؛ سالی که با نوروز 
آن با حمله موشکی به کنســولگری ایران به پایان رسید و پس از آن، 
سیر اتفاقات و تحولات در ایران و منطقه ای به گونه ای پیش رفت که 
احزاب و گروه ها را وادار به فعالیت ها و واکنش های مختلفی کرد. در 
این میان، احــزاب و گروه های مطرح اصاح طلــب و میانه رو، مانور 
خوبی از بیانیه نویسی را به نمایش گذاشتند و اقدام به صدور ۷۱ بیانیه 
کردند که رکورددار حزب توسعه است که 26 بیانیه صادر کرد. در کنار 
این بیانیه ها، آنها ۱۴ بار هم به مقامات و ارکان های نظام نامه نوشته اند 
که دقیقاً نیمی از این نامه ها توسط حزب ندای ایرانیان نوشته شد اما 
در مجموع مشخص نیست که خروجی این نامه ها و بیانیه ها چه بوده 
است. البته این آمار تا لحظه نگارش این گزارش است و احتمال دارد 
در آخرین روزهای سال باز هم بیانیه جدیدی از سوی آنها منتشر شود.  
نکته مهم دیگر این اســت که پس از روی کار آمدن دولت چهاردهم، 
هیچ یک از چهره های شاخص این احزاب به عنوان وزیر معرفی نشدند 
اما در روند انتصابات برخی چهره های شــاخص آنها در دولت پست 
گرفتند که مطرح تریــن چهره ها را می توان الیاس حضرتی )دبیرکل 
حزب اعتماد ملی( و شهاب طباطبایی )دبیرکل حزب ندای ایرانیان( 
دانســت که به ترتیب به عنوان رئیس شــورای اطاع رســانی دولت 
چهاردهم و عضو حقیقی شورای اطاع رسانی دولت منصوب شدند. 
زهرا بهروزآذر)عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت( هم دیگر گزینه  

مطرحی بود که حکم گرفت و معاون زنان در دولت چهاردهم شد. 

بــردرسنگرفتنآنانحرجینیســت؛ولینهادهای
متولیامنیتچراچنینگشادهدسترفتارمیکنند؟
همهمیدانیمکهوضعاقتصادیمردمخوبنیست.
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شــبعیدبودکهنهتنهاچونگذشــتهنیست؛بلکه
برخیاقداماترســمیهمآنراتشدیدمیکند.موج
جدیدبستنصفحههایاینستاگرامیافرادومشاغل،
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نانهستیم.امیدواریمنیروهایرسمیدرپایانسال
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